
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 55 del 18-11-2016

OGGETTO:ADESIONE PROPOSTA PROGETTUALE ANAS SUL NUOVO SVINCOLO
AUTOSTRADALE DI SALA CONSILINA SUD LOC. TRINITÀ.

L'anno duemilasedici addì diciotto del mese di Novembre con inizio alle ore 16:35 e in
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Presente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Assente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente

15 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente

16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente
17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 14 - ASSENTI: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 27/02/2002 si approvava il progetto
preliminare predisposto dall’ANAS dello svincolo S.P. 11 “del Corticato” dell’Autostrada
SA-RC;

 che, a seguito di diverse proposte progettuali, l’ANAS SpA presentava e convocava apposita
Conferenza dei Servizi, ai sensi del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., con nota prot. 0029474 del
03/03/2012, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 3812 del 12/03/2012, con la
quale richiedva a tutti gli Enti territoriali di esprimere il proprio parere;

 che il progetto preliminare innanzi citato non ha ancora concluso l’iter approvativo di Legge
Obiettivo avviato nel marzo del 2012 ai sensi del D.lgs. 163/06 nel quale il Ministero dei
Beni ed Attività Culturali ha espresso parere negativo in ragione delle considerazioni e delle
motivazioni espresse dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le
Provincie di Salerno ed Avellino;

Vista la nota del 13.10.2016 prot. n. 0109918 dell’ANAS s.p.a. – Direzione generale – acclarata il
19.10.2016 prot. n. 19193, con la quale si trasmette per l’approvazione di competenza la nuova
ipotesi progettuale, in considerazione del parere negativo espresso dal Ministero dei Beni ed
Attività Culturali, per i lavori di ammodernamento del Tronco 1° – Tratto 6° – Lotto 3° del nuovo
svincolo di Sala Consilina Sud al km. 95+200 (Loc. Trinità);

Dato Atto che l’opera riveste grande importanza per lo sviluppo della zona Sud del territorio di
Sala Consilina;

Rilevata altresì l’utilità comprensoriale dell’opera medesima;

P R O P O N E

1. Di approvare come in effetti approva la nuova ipotesi progettuale per i lavori di
ammodernamento del Tronco 1° – Tratto 6° – Lotto 3° del nuovo svincolo di Sala Consilina Sud al
km. 95+200 (Loc. Trinità) presentata con nota del 13.10.2016 prot. n. 0109918 dell’ANAS spa;

2. Di delegare il Sindaco a rappresentare l’Ente comune specificamente nella partecipazione alle
eventuali conferenze di servizi conseguenti agli iter e successive fasi di approvazione dell’opera;

3. Di mandare al dirigente Area tecnica per gli adempimenti successivi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione;

Sentita la relazione del Sindaco che illustra la proposta dell'ANAS dello svincolo autostradale di
Sala Consilina Sud. Nell'illustrare l'iter seguito evidenzia come Sala Consilina sia stata penalizzata
finora a causa di funzionari di altri enti sopra ordinati che hanno osteggiato in tante circostanze il
territorio , come in occasione delle aree PIP o dello stesso svincolo autostradale, con motivazioni
rivelatesi infondate dinanzi alle autorità giudiziarie preposte. Invita il Consiglio Comunale a votare
ad unanimità la proposta di aderire all'idea progettuale presentata dall'ANAS.



Il consigliere comunale Luigi Cardano ritiene estremamente positiva ed interessante la proposta che
garantirebbe a Sala Consilina uno svincolo autostradale a servizio della zona PIP in località Trinità
oltre a contribuire ad alleggerire il traffico sulla provinciale oggi percorsa anche da automezzi con
rimorchio di notevole impatto a livello stradale per i riflessi sulla circolazione anche urbana e di
inquinamento.

Il Consigliere Comunale Michele Santoriello sottolinea come dalla passata Amministrazione si stia
lavorando al secondo svincolo autostradale di Sala Consilina almeno dall'anno 2009. Propone di
integrare la proposta di deliberato con un altro punto nel quale si fanno voti alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri e al Ministro delle Infrastrutture affinché aderiscano alla presente proposta
progettuale e finanzino l'opera, atteso tra l'altro che lo svincolo può rientrare nella Legge Obiettivo
1. Circa le interferenze e i ritardi procurati da funzionari di enti sovraordinati, in particolare della
Soprintendenza , che hanno provocato un dispendio di denaro pubblico costringendo il Comune ad
adire le autorità giudiziarie competenti per far valere le proprie ragioni quasi sempre riconosciute
dalle stesse autorità , annuncia la visita al Soprintendente per invitarlo ad evitare il pascolo delle
“capre” in terreni oggetto di vincolo ambientale.

Il Presidente del Consiglio Comunale pone preliminarmente a votazione la proposta di
emendamento presentata dal consigliere Michele Santoriello prevedendo nella proposta di
deliberato il seguente punto: “di fare voti alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Ministro
delle Infrastrutture affinché aderiscano alla presente proposta progettuale e finanzino l'opera”;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:

- Consiglieri presenti n.:14

- Consiglieri votanti n.:14

- Voti favorevoli n.:12

- Voti contrari n.: 2 (consiglieri comunali Erminia Pinto e Antonio Santoriello)

DELIBERA

di approvare l'emendamento proposto.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il vigente Statuto comunale;



Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che,
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra così come emendata facendo proprie
le motivazioni di cui alla stessa;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:

- Consiglieri presenti n.:14

- Consiglieri votanti n.:14

 Voti favorevoli n.:12
 Voti contrari n.: 2 (consiglieri comunali Erminia Pinto e Antonio Santoriello)

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa così come emendata;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente
esito proclamato dal Presidente:

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:

- Consiglieri presenti n.:14

- Consiglieri votanti n.:14

 Voti favorevoli n.:12
 Voti contrari n.: 2 (consiglieri comunali Erminia Pinto e Antonio Santoriello)

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



Al termine della votazione chiede la parola il consigliere comunale Erminia Pinto per una
comunicazione. Dà lettura della dichiarazione con cui annuncia le sue dimissioni e chiede che sia
acquisita agli atti.

Il Segretario Generale acquisisce agli atti le dimissioni che saranno prontamente protocollate.

Il Sindaco nel prendere atto delle dimissioni della consigliera Pinto a nome suo e dell'intera
Amministrazione la ringrazia per il contributo profuso in questi due anni mezzo a favore della
collettività per cercare di costruire un percorso teso all'interesse della cittadinanza. Non comprende
quali possano essere state le motivazioni di questa scelta personale ma è importante che ognuno sia
convinto di aver fatto il suo compito fino in fondo. Sottolinea come sia rimasto colpito
dall'emozione che ha avuto la consigliera nel leggere la sua dichiarazione di congedarsi da questo
consesso. Rivolge anche a titolo personale gli auguri per il prosieguo per la sua vita privata, certo
che continuerà da cittadina a dare il suo contributo alla collettività.

Il Presidente del Consiglio Comunale si associa agli auguri formulati alla consigliera Pinto dal
Sindaco. Esprime dispiacere per la scelta fatta dalla consigliera Pinto atteso il suo alto senso civico
più volte espresso attraverso una collaborazione leale e puntuale anche in sede di commissione
consiliare statuto e regolamento. Di tutto questo la ringrazia a nome anche degli altri consiglieri.

Il Consiglio Comunale tributa un forte e sentito applauso alla consigliera Erminia Pinto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 11-11-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to ing.DE NIGRIS ATTILIO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 21-11-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 21-11-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 21-11-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


